
Abstrakt  

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou náhradního mateřství a obsahuje část 

teoretickou i praktickou. 

 Teoretická část se zabývá problematikou neplodnosti a asistované 

reprodukce, především pak řešení asistované reprodukce v otázce náhradního mateřství, dále se 

zabývá legislativním rámcem náhradního mateřství a asistované reprodukce, etickou stránkou 

náhradního mateřství a otázkami, které vyvstávají pro řešení de lege ferenda. 

 Hlavním cílem práce je seskupit poznatky ohledně náhradního mateřství do přehledných 

kapitol, a tím zvýšit povědomí o náhradním mateřství v rámci odborné i širší veřejnosti. Dalším 

z cílů je zjistit povědomí a přístup zdravotnického personálu z porodních sálu, oddělení 

šestinedělí a oddělení fyziologických novorozenců o náhradním mateřstvím a vytvořit několik 

úvah ohledně vztahu personálu k náhradnímu mateřství. Posledním z cílů této práce je 

navrhnout manuál pro postup péče o náhradní matku, objednatelský pár, potažmo dítě. 

 Pro praktickou část bakalářské práce bylo využito dotazníkového šetření, které 

probíhalo od 1. února 2022 do 31. března 2022 napříč celou Českou republikou a cílová skupina 

dotazníkového šetření jsou porodní asistentky na porodních sálech, na oddělení šestinedělí a 

porodní asistentky/dětské sestry na oddělení fyziologických novorozenců.  

Respondentům/respondentkám byl zaslán dotazník v elektronické formě a zahrnoval celkem 16 

otázek. Respondentky byly seznámeny s tématem a cíli bakalářské práce a ujištěny o  zachování 

jejich anonymity. 

 Z dotazníkového šetření vyplynulo, že až v 95 % se zdravotnický personál teoreticky 

setkal s problematikou náhradního mateřství, a až v 84 % se s ním setkal se své vlastní praxi. 

Dále také vyplynulo, že u zdravotnického personálu spíše převládaly pozitivní zkušenosti nad 

těmi negativními a až 83 % považuje tuto problematiku za relevantní. Z šetření také vyplynulo, 

že pro komplexnost a legislativní pomyslnou šedou zónu tématu se povědomí o  legislativním 

ukotvení lišilo a odpovědi byly různé. Až 96 % zdravotnického personálu považuje náhradní 

mateřství za legislativně nedostatečně ukotveno. Z celkem deseti výzkumných otázek jich bylo 

potvrzeno pět. 

Klíčová slova: náhradní mateřství, náhradní matka, adopce, kompetence, porodní asistentka, 

porodní asistence 

 


